
Об утверждении отчета о деятельности 
главы Горнозаводского городского  
поселения – председателя Думы  
Горнозаводского городского поселения 
за 2013 год  
 

        В соответствии с частью 11.1. статьи 35, частью 5.1. статьи 36 Федерального 

закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», частью 5 статьи 23 Устава 

Горнозаводского городского поселения, решением Думы Горнозаводского городского 

поселения от 26.04.2013 № 21 «Об утверждении Положения о ежегодном отчете главы 

Горнозаводского городского поселения – председателя Думы Горнозаводского 

городского поселения перед Думой Горнозаводского городского поселения» 

Дума Горнозаводского городского поселения РЕШАЕТ: 

       1. Утвердить прилагаемый отчет главы Горнозаводского городского поселения – 

председателя Думы Горнозаводского городского поселения за 2013 год. 

       2. Признать деятельность главы Горнозаводского городского поселения – 

председателя Думы Горнозаводского городского поселения – «удовлетворительной». 

       3. Обнародовать отчет главы Горнозаводского городского поселения – 

председателя Думы Горнозаводского городского поселения и разместить на 

официальном сайте администрации Горнозаводского муниципального района. 

       4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

       5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию по вопросам самоуправления, административно – 

территориального устройства (председатель Шипулин В.В.). 

 
Глава Горнозаводского городского 
поселения – председатель Думы  
Горнозаводского городского поселения                                            Д.Н. Григорьев 
 

 

 

 
 
 
 

 

       30.05.2014        20 



 2 
 

Приложение к  
решению Думы Горнозаводского 

городского поселения 
от  30.05.2014 №  20 

 
ОТЧЕТ 

ГЛАВЫ ГОРНОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ- ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 

ДУМЫ ГОРНОЗАВОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2013 ГОД 

 

             В соответствии со статьей 35 пункта 11.1 Федерального закона № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

представительный орган заслушивает ежегодные отчеты главы муниципального 

образования о результатах его деятельности, деятельности подведомственных главе 

поселения органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, 

поставленных представительным органом. Данные положения закреплены и в Уставе 

муниципального образования «Горнозаводское городское поселение». 

             В состав Горнозаводского городского поселения входят территории следующих 

населенных пунктов: город Горнозаводск, поселок станция Вижай, поселок станция 

Койва. Население Горнозаводского городского поселения в 2013 году составляет 

11623 человек, в 2012 году 11635 человек. Миграция составляет 18 человек. 

Рождаемость на территории поселения составило 156 человек. Смертность составляет 

150 человек. 

              Граждане, проживающие на территории Горнозаводского городского поселения, 

осуществляют местное самоуправление в соответствии с гарантиями избирательных 

прав граждан, установленными федеральным законодательством, путем 

референдума, муниципальных выборах, других форм прямого волеизъявления, а 

также через выборные и другие органы местного самоуправления. 

               В течение 2013 года состоялось 13 заседаний Думы Горнозаводского городского 

поселения, на которых было принято 75 решений Думы Горнозаводского городского 

поселения, по различным сферам: 

              - утверждение бюджета поселения и отчета об исполнении бюджета, внесение 

изменений в решения Думы Горнозаводского городского поселения, касающихся 

бюджета поселения; 

             - назначение в соответствии с Уставом Горнозаводского городского поселения 

публичных слушаний; 

              - принятие решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Горнозаводское городское поселение; 

             - утверждение Порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных унитарных предприятий и учреждений в 

муниципальном образовании «Горнозаводское городское поселение»; 

            - утверждение Положения о муниципальном жилищном контроле на территории 

Горнозаводского городского поселения; 

            - утверждение Порядка проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки 

технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории 

Горнозаводского городского поселения; 

            - утверждение Положения о муниципальном земельном контроле на территории 

Горнозаводского городского поселения; 



 3 

    

           - утверждение генерального плана Горнозаводского городского поселения; 

           - утверждение Положения о порядке выявления и демонтажа самовольно 

установленных и незаконно размещенных движимых объектов на территории 

Горнозаводского городского поселения. 

            В 2013 году было утверждено 13 постановлений главы Горнозаводского 

городского поселения, 21 распоряжение главы Горнозаводского городского 

поселения по основной деятельности. 

              Горнозаводское городское поселение является учредителем МУП «ПО ЖКХ», 

МУП Горнозаводский «Комбинат благоустройства», МУП Гостиница «Урал»,  МУП 

«Водоканал», МУП «Горнозаводские электрические сети», МБУ «СОК «Ника», 

МБУК «Горнозаводская центральная детская библиотека», МБУК «ДК им. Л.И. 

Бэра». 

     

      Жилищный фонд: 

      МУП «ПО ЖКХ» на предприятии работает 93 человека. 

            В целях улучшения состояния жилищного фонда Горнозаводского городского 

поселения, по программе  ПРП «Достойное жилье»  осуществлен ремонт 12 

многоквартирных домов в г. Горнозаводске. Привлечено краевых и бюджетных 

финансовых средств в рамках данной программы  10,953 тыс. руб. из них 2.6 млн.руб. 

средств города, за счет средств собственников помещений (5%)- 547,7 .  Экономия 

бюджетных средств порядка 1,5 млн. руб. Итоговая сумма 9 380 тыс. руб.; 

         Капитальный ремонт мягкой кровли жилых домов: №  9 ул. 30лет Победы, № 3,5,7 ул. Кирова, 

№ 5 ул. Пионерская, замена внутридомовых инженерных сетей с установкой узлов 

учета тепловой энергии жилых  домов : № 30 ул. Мира, № 11,6,9, ул. Школьная, № 39,41,43 

ул. Кирова.     

             Кредиторская задолженность за ТЭР по поселению на 31 декабря 2013г. 

составляет 36117,2 тыс. руб., что составило снижение на 15% по состоянию на  31 

декабря 2012 г.   

         в т.ч. задолженность ООО «Горнозаводск-МикроТЭК» за газ составляет перед ООО 

«Газпром межрегингаз Пермь» -   19022,0 тыс.руб.; 

         - в т. ч. задолженность МУП «Горнозаводское ПО ЖКХ» перед ООО «Горнозаводск-

МикроТЭК»: 

        -за тепловую энергию 9296,2  тыс.руб. 

        -за водоснабжение, водоотведение   7799,0 тыс.руб.  

             Задолженность населения за ЖКУ по Горнозаводскому городскому поселению 

составляет  32671,5 тыс. руб. Средний процент сбора с населения по городскому 

поселению  за 2013 год составил   91%.   

 

       Теплоснабжение: 
              В 2013 году произведен текущий ремонт 3-х котлов  на котельной № 3 по ул. 

Мира,  произведена  прочистка сетей, изоляция теплосети, отпрессована система 

отопления. Выполнены  ремонты системы отопления в зданиях бюджетной сферы.  

Выполнен  капитальный  ремонт сетей теплоснабжения – 152,7 пог. метра.   В мкр. 

Дружба выполнена прокладка и изоляция  сети  ГВС -  135  метров труб. 

 



 4 

       Водоснабжение: 
       Выполнены работы по ремонту колодцев, прочистке сетей, по замене аварийных 

участков водопроводной сети (48,5 пог.метра).  

 

       Водоотведение: 
       Выполнена  откачка, отчистка канализационных колодцев и сетей. 

      

       Энергосбережение: 

    МУП «Горнозаводские электрические сети» на предприятии работает 30 человек. 

  В 2013 году выполнены работы по строительству трансформаторных подстанций и 

электролинии в п. Вижай, г. Горнозаводске. Целью реализации данных проектов 

является повышение надежности электроснабжения потребителей, снижение потерь 

электрической надежности. Ввод объектов в эксплуатацию был запланирован на 1 

квартал 2014 года.  

      Проведен капитальный и текущий ремонт линий   г.Горнозаводск: 

      КЛ-0,4 кВ – ул. Мира 28 от ТП №8. Общая протяженность 0,1 км. 

       ВЛ-0,4 кВ –  ул. Куйбышева от ТП № 19, ул. Школьная от ТП № 21, ул. 

Металлистов от ТП № 41, ул. Луначарского от ТП № 18, ул. Ленина от ТП № 9, ф.ПЧ-

104 от ТП № 27 и др. Общая протяженность 2,34 км. 

      ТП и РП – ремонт строительной и электрической части ТП №№ 11, 14, 10, 3, 7. 

      В целях энергосбережения  и энергоэффективности в соответствии с  261 

Федеральным законом  «Об энергосбережении и повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» в части обязательных энергетических обследований: 

- 91% организаций провели энергетические обследования зданий и получили 

энергетические паспорта; 

- 9% организаций находятся в стадии заключения договора на проведение 

энергетических обследований; 

               Также одним из мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности является установка общедомовых и индивидуальных 

приборов учета в многоквартирных жилых домах. 

              

  МУП Горнозаводский «Комбинат благоустройства» на предприятии работает 47  

человек. 

             В 2013 году МУП Горнозаводский «Комбинат благоустройства» произведены 

мероприятия по приведению дорожной разметки в г. Горнозаводске в нормативное 

состояние. Осуществлен  контроль за организацией сбора и вывоза бытовых отходов 

и мусора. Осуществлен контроль работы по организации ритуальных услуг.  

Осуществлена и проведена координация работ по благоустройству и озеленению 

территории поселения.  

МУП Гостиница «Урал» на предприятии работает 13 человек. Количество принятых  

гостей составляет 2471 чел. Прибыль предприятия – 647 тыс. руб. 

         МБУ «СОК «Ника» в учреждении работает 18 человек. На базе клуба  

предоставляются занятия в секции футбола, борьбы «Самбо», волейбола, каратэ, 

фитнес – группы. В учреждении занимаются 200 детей.  



 5 

  МБУК «Горнозаводская центральная детская библиотека» в учреждении    

работают 11 человек. Зарегистрировано 4418 пользователей. Услугами библиотеки 

воспользовались 91292 раз. 

         МБУК «ДК им. Л.И. Бэра» в учреждении работают 32 человека. Проведено 296 

мероприятий. Общая численность составила более 64 тысяч зрителей. Численность 

коллективов народного творчества составляет  23. 

 

         Доходы 

              Бюджет Горнозаводского городского поселения на 2013 год был утвержден 

решением Думы Горнозаводского городского поселения от 21.12.2012 г. № 67 «О 

бюджете Горнозаводского городского поселения на 2013 год и на плановый период 

2014 и 2015 годов». Местный бюджет по расходам был принят в сумме 54 718,9 тыс. 

руб.;  по доходам в сумме 54 718,9 тыс. руб. 

             Доходная часть бюджета поселения  за 2013 год составило 48619,2 тыс. руб. (93,9 

%).  

             Исполнение расходной части бюджета поселения за 2013 год составило 43239,1 

тыс. руб. (83,5 %),  

 

          Региональные проекты 

     Мероприятия приоритетных региональных проектов и инвестиционных 

проектов, реализованных за счет средств ФСР муниципального района: 

     1.ПРП «Приведение в нормативное состояние объектов культуры».- Дом 

культуры, детская библиотека. 

     2.ПРП «Пожарная безопасность». ПЧ – ст. Вижай 

     3.ПРП «Достойное жилье». Кап.ремонт 13 домов в городе. 

     4.ИП «Разработка проекта планировки территории на часть мкр. «Лесной 1». 

     5.ИП «Разработка градостроительной документации с внесением изменений в 

генплан и ПЗП и застройки. 

                 6. Произведены ремонтные работы 11 дворовых территорий: 

     Проезд к дворовой территории многоквартирных домов по  ул. Красных Партизан, 

д.12 - 50 кв. м; 

      проезд к дворовой территории многоквартирных домов по  ул. Школьная,  д. 6 – 

151 кв. м; 

      проезд к дворовой территории и дворовая территория многоквартирных домов по 

ул. 30 лет Победы,  д. 16, д.18 - 1470 кв. м; 

      проезд к дворовой территории и дворовая территория многоквартирных домов по 

ул. Кирова,  д. 39, д. 41, д. 43 – 883 кв. м; 

      проезд к дворовой территории и дворовая территория многоквартирных домов по 

ул. Мира, д.28 – 845 кв. м; 

      проезд к дворовой территории и дворовая территория многоквартирных домов по  

ул. Октябрьская, д.12 – 448 кв. м; 

      проезд к дворовой территории и дворовая территория многоквартирных домов по 

ул. Гипроцемента, д. 29 – 405 кв. м; 

      проезд к дворовой территории и дворовая территория многоквартирных домов по 

ул.30 лет Победы,  д. 8 – 440 кв. м; 

       



 6 

     

      проезд к дворовой территории и дворовая территория многоквартирных домов по 

ул. 30 лет Победы,  д. 20, д. 22 – 1600 кв. м; 

      проезд к дворовой территории и дворовая территория многоквартирных домов по 

ул. Мира, д. 29 – 680 кв. м; 

       проезд к дворовой территории и дворовая территория многоквартирных домов по 

ул. Школьная,  д. 17,- 829 м 2. 

 

           Основные планы на 2014 год: 

      Участие Горнозаводского городского поселения в   муниципальных проектах: 

         1.ИП «Разработка проекта планировки территории на часть мкр. «Лесной». 

     2. Приобретение жилых помещений связанных с переселением граждан из 

аварийного жилищного фонда на территории Горнозаводского городского поселения. 

     3. Завершение 2 части программы приведения в нормативное состояние объектов 

культуры: фасад ДК, отопление, водоснабжение, канализация. 

    За счет экономии денежных средств в размере 1 094 078 руб. будет произведено 

асфальтирование придомовых территорий.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                             


